<sup>102</sup> *fine*.

<sup>103</sup> *omite*, V.

<sup>104</sup> *prima*, V.

<sup>105</sup> *passiones et cura earum*, *omite* P.

<sup>106</sup> *de natura*, *omite* P.

<sup>107</sup> *omite*, P.

<sup>108</sup> *omite*, P.

<sup>109</sup> *Aristoteles*, V.

<sup>110</sup> *ph'cam*, V; *philophicam*, P.

<sup>111</sup> *secunda*, P.

nus qui et ipse antiquitate et autoritate venerabilis inter harum rerum autores copiosius<sup>112</sup> enituit. Tercium autem Solinum ponimus qui et ipse eloquentia valde mirabilis<sup>113</sup> in libro quem de mirabilibus mundi edidit plurima de rerum naturis diligens perscrutator inseruit. Quartus beatus Ambrosius Mediolanensis presul est qui de naturis bestiarum et volucrum in libro qui Exameron dicitur multa distinguit qui utique per omnia secutus est et modo scribendi et ordine magnum Basiliium in libro quem etiam Exameron greco eloquio edidit, cuius etiam sententias quasdam nostro operi optimis locis dignissimum duximus inserendas, quas utique beatus Ambrosius brevitatis causa minime comprehendit. Quintus Ysidorus episcopus est qui in libro Ethimologicarum<sup>114</sup> diffusus valde et utilis est. Sexto loco magistrum Iacobum de Vitriaco quodam<sup>115</sup>. Aquonensem episcopum, nunc vero Tusculanum<sup>116</sup> presulem et Romane curie cardinalem, licet meritis potioem, quasi etate ultimum ponimus, qui de naturis rerum et historiis, que in transmarinis partibus modernis temporibus<sup>117</sup> evenerunt eleganti sermone conscripsit et hunc librum voluit orientalem historiam appellari.

Llibrum vero rerum libellum admodum parvum inveni qui etiam de naturis rerum<sup>118</sup> plurima comprehendit.

Inveni<sup>119</sup> etiam<sup>120</sup> librum quendam suppresso autoris nomine quem modernis temporibus compilatum audivi, cuius sententias ubique reppereris<sup>121</sup> ex hoc cognosces quod hoc nomen experimentator subsequentibus invenies prelibatum. Palladius in libro de agricultura eximius valde est<sup>122</sup>. Galienus et Platearius preclari autores in phisica sunt qui de natura humani corporis<sup>123</sup>, arborum et herbarum virtutes medicine usui congruentes plene distinguunt. Sed et Phisiologum compendiosum satis et utilem locis diversis inserui. Andelmus<sup>124</sup> quoque philosophum<sup>125</sup> qui etsi pauca tamen bona ualde<sup>126</sup> conscripsit.

Ceteri<sup>127</sup> vero quorum nomina plerumque inter alios posuimus non tam<sup>128</sup> autores in rerum naturis sunt quam pro scriptorum suorum opportunitatibus assertores. Interdum autem et vulgi opiniones non per omnia refutandas posuimus. Ipsa enim antiquitas in talibus plerumque<sup>129</sup> honoranda est, dum aperte non sit dissona veritati.

<sup>112</sup> *copiosiss in agis*, P.

<sup>113</sup> *mirabile*, P.

<sup>114</sup> *Ethimololarum*, V.

<sup>115</sup> *omite*, V; *quodam*, P.

<sup>116</sup> *Tusculanum*, P.

<sup>117</sup> *modernis temporibus*, *omite* V.

<sup>118</sup> *libellum admodum parvum inveni qui etiam de naturis rerum*,

<sup>119</sup> *invenies*, P.

<sup>120</sup> *eam*, P.

<sup>121</sup> *inveneris*, V.

<sup>122</sup> *Palladius in libro de agricultura eximius valde est*, *omite* P.

<sup>123</sup> *corporis humani*, P.

<sup>124</sup> *Addinum*, V.

<sup>125</sup> *ph'm*, V.

<sup>126</sup> *omite*, V.

<sup>127</sup> *cetera*, P.

<sup>128</sup> *tamen*, V.

<sup>129</sup> *plerumque one* (?), V.

Et notanda quod sub Allexandro magno quinquaginta volumina edita sunt ad mandatum illius, que Plinius xxxvii editionibus breviter comprehendit. Autores vero quales 130 sub 131 libro suo 132 prefixit pretermisimus, tamen multos ex illis et posuimus magis vulgatos atque 133, precipuos: Lucillos, Piso, Theophrastus 134, Claudius Cesar, Diogenes, Dorotheus Atheniensis, Democritus, Appollodius (*sic*) qui de bestiis venenatis 135, Dionisius 136 medicus qui transtulit Magonem 137, Catho censorinus, Marcus Varo, Heraclides, Orpheus, Pitagoras 138, Menander, Homerus, Nicander, Mucianus (?), Virgilius, Petronius, Diagoras (?), Andreas, Iuba rex, Metellus Philometor rex, Tholomeus 139 rex, Antigonus rex, Archilaus rex, Umbricius et 140 filemon, Alphius, Flavius 141, Nigidius, Seneca et Cicero 142, Higinus, Maculius, Ypocras. Hii sunt autores secundum Plinium in naturis rerum.

Proinde moralitates et significationes 143 rerum breviter in quibusdam per intervalla distinximus, et ideo non continue, quia nos 144 vitam s prolixitatem. Nunc igitur quantum hoc opus prosit et quantum utilitatem prestare possit hiis qui verbo predicationis volunt insistere ad plenum scire hominum estimo neminem nisi cui in profundioribus divina sapientia dederit 145 intellectum. Dicit enim Aristoteles de animalibus libro XI°, sive sit nobilissimum sicut illud quod celeste est, sive ignobile 146 sicut est creatura animalium, ex 147 causa magne dilectionis illis qui illud 148 possunt cognoscere. Propter hoc igitur debemus considerare formas creaturarum et delectari in artifice qui facit illas, quoniam artificium operantis manifestatur 149 in operatione et propter hoc art[ificium] intendamus 150 in naturis animalium vilium, et non grave sit nobis, quoniam in 151 omnibus 152 rebus naturalibus est mirabile, et res naturales nobis 153 quoniam non fuit 154 ullum naturatum

- 130 *tales*, P.  
 131 *omite*, P.  
 132 *omite*, V.  
 133 *et*, P.  
 134 *Theophilastus*, P.  
 135 *venenatia*, P.  
 136 *Dyonissus*, P.  
 137 *in agonem*, P.  
 138 *Pitagoras*, P.  
 139 *Prothelomeus*, V.  
 140 *omite*, P.  
 141 *Fflamius*, V.  
 142 *Cicera*, V.  
 143 *significantias*, P.  
 144 *omite*, V.  
 145 *ederit*, V.  
 146 *imobile*, V.  
 147 *erit tamen*, V.  
 148 *id*, P.  
 149 *manifestantur*, P.  
 150 *intendimus*, V. La última frase Walstra la lee así en U: *et propter hoc ait: Intendamus.*  
 151 *omite*, P.  
 152 *nobilibus*, P.  
 153 *nobis*, V.  
 154 *omite*, V.

otiose creatum neque casualiter, sed propter aliquod complementum, et ideo habet etiam aliquod reputatum vilissimum (?) locum et ordinem nobilem.

Illud autem in hoc opere lector consideret ut si naturas et mores animalium aut effectus herbarum aliter in occidente repererint 155 quam relatio philosophorum contineat, quasi fere omnes in orientis partibus scriptitarunt non statim incipiat quasi ficticium reputare quod scriptum est, ymo 156 prudenter advertat, quia aliter se habet orientis mundi 157 pars 158 cum suis creaturis quam occidentalis aut aquilo sive merides, cum oppositus sit dispositione nature occidens orienti, merides aquiloni. Aliter enim machina mundialis stare non posset. Et ecce probatio. Oriens calidus et humidus est 159. Occidens vero frigidus et humidus 160. Merides calidus 161 et siccus est. Aquilo vero frigidus et siccus 162. Nunc autem si omnes quatuor plage unius qualitatis essent et calor solis totaliter orbem occuparet, unde illud quod eius vehemencie per contrarium obviaret 163, semper enim nullo resistente cresceret quoadusque in suis elementis mundum conservaret. Nunc autem calori frigus, frigori calor, siccitas humiditati 164, humiditas siccitati opponitur, et mundus in suis plagis oppositarum qualitatum coequata lucta firmiter stabilitur. Crede ergo lector, quia et complexiones in animalibus et effectus in herbis secundum qualitatem aeris variantur.

Hiis 165 ergo scriptis si 166 quis studium adhibuerit 167, ad argumenta fidei et correctiones morum integumentis mediis sufficientiam reperiet, ut interdum predicatore quasi a 168 vestigio scripturarum apto 169 digresso 170 cessantibus eloquiis prophetarum ad evigilationem brutarum mentium oculata fide creaturarum 171 testes adducat 172 ut si etiam 173 sepius audita de scripturis et inculcata 174 non movent 175, saltem nova more suo pigritantium aures demulceant.

Hinc 176 ergo ab ipso homine initium nobis sumendum est qui inter mortalia mortalis quidem creatus cunctis immortalis 177 anima dignitate prela-